



Guds menighed er jordens største under – og farvestrålende. Foto: Morten Høring Jensen

Triumfalisme og triumf

Af Kai Kjær-Hansen

Missionskonferencen i Edinburgh i 1910 fik enorm betydning for kristen mission i det 20. århundrede. Dengang var det Vesten, der kom til Østen og Syden med evangeliet. Fra Vesten udgik evangeliet, for kristenheden var Vesten. Sådan er det ikke længere.

Det blev gjort tindrende klart ved Lausanne III i Cape Town i oktober måned. Det er i det globale Syd og Øst, at kristendommen vokser i dag, mens kristentroen er aftagende hos os i den gamle kristenhed i Vesten. 100 år efter Edinburgh 1910.

Edinburgh 1910 er blevet kritiseret for at være triumfalistisk. Det er et minus-ord. Med

den vestlige mission fulgte undertiden hovmod og selvtilfredshed. Men trods missionens fejl og mangler lod Gud sin kirke i Øst og Syd vokse.

Jesu triumf og vores kald

Ved åbningsceremonien i Cape Town blev vi mindet om, at der er forskel på menneskeskabt triumfalisme og den triumf, vi har i Jesu død og opstandelse. Ved afslutningsceremonien indgik syndsbekendelse over egen triumfalisme, men også et stærkt kald til fortsat mission baseret på evangeliets triumf, nemlig at Jesus lever! Mangler denne triumf, er der ingen missionsglød.

Dette gælder også Israelsmission. Kirkens forhold til det jødiske folk har ofte været præget af en triumfalistisk holdning, ikke blot udtrykt i ord, men

også i afskyelige handlinger over for Guds udvalgte folk. Af den grund er fristelsen til at holde evangeliet for sig selv stor. Den fristelse faldt man dog ikke for i Cape Town. Dokumentet fra Cape Town kommer til at indeholde et klart kald til fortsat vidnesbyrd over for jøder.

Guds kærlighed trumfer alt

Det er muligt, at visse indlæg i Cape Town havde en triumfalistisk tone. Men det ændrer ikke ved, at Gud er i færd med at gøre noget stort. I Østen og Syden tør man på en enkelt måde gøre "den lille bibel" gældende: "For således elskede Gud verden..." Guds mission, som vi er en del af, udspringer af Guds kærlighed til verden. En genopdagelse af Johannes 3,16 kunne få enorm betydning i vores egen sammenhæng. Hvilken kærlighed, hvilken



Tabt og fundet

På skiltet over kongrescentrets "hittegods-kontor" stod "Lost and Found". Det blev stedet, hvor messianske jøder og andre personer, der er engageret i jødemission, havde deres mødested under konferencen.

Tabt og fundet; fortabt og vundet for Jesu sag blandt hans eget folk i dag.

triumf! Al æren tilkommer ham. Den, der tror på Jesus, skal ikke fortabes, men have evigt liv. Det er det, vi er sat til at sige. Calder

andre dette for triumfalisme, kan vi leve med det.

Guds kærlighed trumfer alt.